
Miércoles 8 de abril de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     9 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de agente aduanal número 1694 a la ciudadana Susana Elena 
Ortiz Murillo, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de Ensenada, como aduana de adscripción, en 
virtud del retiro voluntario de la agente aduanal Petra Montejano Guerrero. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Normatividad Aduanera. 

Acuerdo 800-02-00-00-00-2015-129 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual la C. SUSANA ELENA ORTIZ MURILLO, 
solicitó se le otorgara patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario de la Agente Aduanal PETRA 
MONTEJANO GUERRERO, titular de la patente número 0449, con adscripción en la aduana de ENSENADA, 
y autorización 3833, para actuar en las aduanas de MEXICALI, TECATE Y TIJUANA; y considerando  
que la C. SUSANA ELENA ORTIZ MURILLO, ha cumplido con lo establecido en el Décimo cuarto resolutivo 
de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2014, publicado en el Diario  
Oficial de la Federación el día 29 de agosto de 2014, y que mediante acuerdo emitido por esta Administración, 
se autorizó el retiro voluntario de manera definitiva e irrevocable de la Agente Aduanal PETRA MONTEJANO 
GUERRERO a su patente; el Administrador Central de Normatividad Aduanera, con fundamento en los 
artículos 2, párrafo primero, Apartado B, fracción I, inciso b); 9, penúltimo párrafo; 10; 11, fracción IV,  
y segundo, tercero y cuarto párrafo, numeral 2, en relación con el artículo 12, Apartado B del Reglamento 
Interior del Servicio de Administración Tributaria; y 144, fracciones XXI y XXXV de la Ley Aduanera, 
ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la patente de Agente Aduanal número 1694 a la C. SUSANA ELENA ORTIZ 
MURILLO, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de ENSENADA, como aduana de 
adscripción, en virtud del retiro voluntario de la Agente Aduanal PETRA MONTEJANO GUERRERO,  
por lo cual, a partir de la publicación del presente acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, será inactivada 
la patente 0449, así como la autorización 3833, que habían sido asignadas a la citada Agente Aduanal. 
SEGUNDO.- Se toma conocimiento de que la C. SUSANA ELENA ORTIZ MURILLO, va a actuar en las 
aduanas de MEXICALI, TECATE Y TIJUANA, como aduanas adicionales a la de su adscripción, mismas que 
tenía autorizadas la agente aduanal de la que obtiene la patente, debiendo utilizar el número de patente 1694 
en el llenado de cada uno de los pedimentos que formule en las aduanas en las que actúe. TERCERO.- 
Notifíquese el presente acuerdo mediante oficio a las CC. SUSANA ELENA ORTIZ MURILLO y PETRA 
MONTEJANO GUERRERO, anexando un ejemplar con firma autógrafa del mismo. CUARTO.- Gírense oficios 
a los administradores de las aduanas de ENSENADA, MEXICALI, TECATE Y TIJUANA, remitiéndoles copia 
simple del presente acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa de la C. SUSANA 
ELENA ORTIZ MURILLO, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 13 de marzo de 2015.- El Administrador Central de Normatividad Aduanera, Marcoflavio 
Rigada Soto.- Rúbrica. 

(R.- 409638) 

 

 

RESOLUCIÓN mediante la cual se modifica la autorización otorgada a Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de 
C.V., para organizarse como sociedad controladora y para la constitución y funcionamiento del respectivo grupo 
financiero. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Banca, Valores y Ahorro.- Oficio 
No. UBVA/009 /2015. 

Resolución mediante la cual se modifica la autorización otorgada a “Banregio Grupo Financiero, 

S.A.B. de C.V.”, para organizarse como sociedad controladora y para la constitución y funcionamiento 

del respectivo grupo financiero. 



10     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 8 de abril de 2015 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de la Unidad de Banca, Valores y Ahorro,  
con fundamento en lo dispuesto por los artículos 31, fracción XXXIV de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal y 11 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, en ejercicio de las atribuciones  
que le confiere el artículo 27, fracción XXXIII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y en atención a los siguientes: 

ANTECEDENTES 

1. Mediante oficio 101.-29 del 3 de enero de 2005, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 3 de agosto de 2005, esta Secretaría autorizó a “Banregio Grupo Financiero, S.A. de C.V.” para 
constituirse y funcionar como grupo financiero, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 6o. y 
demás aplicables de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras. La autorización de referencia 
fue modificada por última vez con similar número UBVA/094/2011 de fecha 28 de noviembre 
de 2011, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de diciembre de 2011, a efecto de 
contemplar, entre otras cosas, la adopción del régimen de sociedad anónima bursátil para quedar 
como “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de C.V.” 

2. Mediante oficio número UBVA/DGABV/048/2015 del 21 de enero de 2015, esta Secretaría aprobó la 
modificación integral de los Estatutos Sociales de “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de C.V.” en los 
términos acordados por su Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 30 de abril 
de 2014, protocolizada mediante Escritura Pública No. 26,294 del 14 de enero de 2015, otorgada 
ante la fe del Lic. Héctor Mauricio Villegas Garza, Notario Público No. 122, con ejercicio en la 
Demarcación Notarial correspondiente al Primer Distrito Registral con residencia en la Ciudad de 
Monterrey, Estado de Nuevo León, que se realizó en cumplimiento del Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones en materia financiera y se expide la Ley para 
Regular las Agrupaciones Financieras, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 10 de enero 
de 2014. 

3. Asimismo, mediante el oficio señalado en el Antecedente anterior, esta Secretaría aprobó la 
modificación del artículo séptimo de los Estatutos Sociales de “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de 
C.V.”, en los términos acordados en la citada Asamblea General Extraordinaria de Accionistas 
celebrada el 30 de abril de 2014, con motivo de la reestructura del grupo financiero por la transmisión 
de las acciones representativas del capital social de AF Banregio S.A. de C.V. SOFOM, E.R., 
Banregio Grupo Financiero, a favor de Banco Regional de Monterrey, S.A., Institución de Banca 
Múltiple, Banregio Grupo Financiero. 

CONSIDERANDO 

1. Que el sector financiero debe contribuir de manera fundamental al financiamiento del crecimiento 
económico en México; 

2. Que el Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018, establece como su objetivo general el de “Llevar a 
México a su máximo potencial”, contemplando como una de las cinco Metas Nacionales la 
denominada “México Próspero”, la cual “busca proveer condiciones favorables para el desarrollo 
económico, a través de una regulación que permita una sana competencia entre las empresas y el 
diseño de una política moderna de fomento económico enfocada a generar innovación y crecimiento 
en sectores estratégicos”. En la consecución del objetivo señalado, la presente Administración pone 
énfasis en tres Estrategias Transversales, dentro de las cuales se encuentra “Democratizar la 
Productividad”, lo cual significa “que las oportunidades y el desarrollo lleguen a todas las regiones, a 
todos los sectores y a todos los grupos de la población”; 

3. Que se requiere impulsar el desarrollo del marco de libre concurrencia y competencia en el sector 
financiero, que permita menores costos, mejores servicios y mayor cobertura, que faciliten a la 
población el acceso a nuevos servicios y a la atención de las necesidades de un mayor universo de 
la población; 

4. Que es necesario contar con un sistema financiero profundo y eficiente, que otorgue un retorno 
apropiado a los ahorradores, atienda a los sectores que no cuentan con un acceso adecuado, y 
desarrolle nuevos productos y servicios; 

5. Que un sistema financiero sólido y eficiente es imprescindible para alcanzar tasas de crecimiento 
económico vigorosas y sostenidas en el mediano plazo; 



Miércoles 8 de abril de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     11 

6. Que el 10 de enero de 2014, se publicó en el Diario Oficial de la Federación una nueva Ley para 
Regular las Agrupaciones Financieras, en la que se perfecciona la regulación aplicable a las 
agrupaciones financieras, al establecer con precisión las bases de organización de las Sociedades 
Controladoras y la constitución y funcionamiento de los Grupos Financieros; 

7. Que de conformidad con el artículo 12 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, también 
serán integrantes del grupo financiero, las entidades financieras en cuyo capital social participe, con 
más del cincuenta por ciento una institución de banca múltiple, una casa de bolsa, o institución de 
seguros integrantes del grupo financiero; 

8. Que el artículo 81 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras establece que las inversiones 
que se realicen, entre otras, en títulos representativos del capital social de Prestadoras de Servicio, 
no se considerarán integrantes del grupo financiero de que se trata; 

9. Que en virtud de lo señalado en los Antecedentes 2 y 3, así como en los Considerandos 6, 7 y 8 de 
la presente Resolución, es necesario modificar la autorización otorgada a "Banregio Grupo 
Financiero, S.A.B. de C.V.”, para organizarse como sociedad controladora y funcionar como grupo 
financiero; y, 

10. Que una vez analizada la información y documentación presentada, así como después de haber 
determinado la procedencia de la presente modificación, esta Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público expide la siguiente: 

RESOLUCIÓN 

ÚNICO.- Se modifica integralmente la autorización otorgada a “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de 
C.V.”, para organizarse como sociedad controladora y para la constitución y funcionamiento del respectivo 
grupo financiero, para quedar en los siguientes términos: 

PRIMERO.- En uso de la facultad que le confiere el artículo 11 de la Ley para Regular las 
Agrupaciones Financieras, se autoriza la organización de “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de 
C.V.”, como sociedad controladora y la constitución y funcionamiento del respectivo grupo financiero. 

SEGUNDO.- La denominación de la sociedad controladora del grupo financiero será “Banregio Grupo 
Financiero, S.A.B. de C.V.”. 

TERCERO.- La sociedad controladora tendrá por objeto participar, directa o indirectamente, en el 
capital social de las entidades financieras integrantes del grupo financiero y, establecer a través de 
sus órganos sociales, las estrategias generales para la conducción del grupo financiero. 

CUARTO.- "Banregio Grupo Financiero, S.A.B. de C.V.”, será propietaria, directa o indirectamente, 
de acciones que representen más del cincuenta por ciento del capital social de las entidades 
financieras integrantes del grupo financiero. 

QUINTO.- El grupo financiero estará integrado por la sociedad controladora denominada "Banregio 
Grupo Financiero, S.A.B. de C.V.”, y por las entidades financieras siguientes: 

1. Banco Regional de Monterrey, S.A., Institución de Banca Múltiple, Banregio 
Grupo Financiero; 

2. Financiera Banregio, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Múltiple, Entidad 
Regulada, Banregio Grupo Financiero; 

3. Operadora Banregio, S.A. de C.V., Sociedad Operadora de Sociedades de Inversión, 
Banregio Grupo Financiero; 

4. AF Banregio, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Múltiple, Entidad Regulada, 
Banregio Grupo Financiero y, 

5. Banregio Soluciones Financieras, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Múltiple, 
Entidad Regulada, Banregio Grupo Financiero; 

SEXTO.- El domicilio de la sociedad controladora el Municipio de San Pedro Garza  
García, Nuevo León. 

SÉPTIMO.- La autorización a que se refiere la presente Resolución es, por su propia  
naturaleza, intransmisible. 



12     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 8 de abril de 2015 

OCTAVO.- La sociedad controladora estará sujeta a la inspección y vigilancia de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores. 

NOVENO - En lo no señalado expresamente por esta Resolución “Banregio Grupo Financiero, S.A.B. 
de C.V.", se sujetará a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, a la Ley para 
Regular las Agrupaciones Financieras, así como a toda aquella legislación y regulación vigente 
aplicable a la materia, o la que se emita en el futuro. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- La presente Resolución se publicará en el Diario Oficial de la Federacion a costa de “Banregio 
Grupo Financiero, S.A.B. de C.V.” 

Atentamente 

México, D.F., a 2 de marzo de 2015.- El Titular de la Unidad, Narciso Antonio Campos  
Cuevas.- Rúbrica. 

(R.- 409541) 

 

 

ADICIONES a las Disposiciones de carácter general que establecen el régimen patrimonial al que se sujetarán las 
administradoras de fondos para el retiro, el PENSIONISSSTE y las sociedades de inversión especializadas de 
fondos para el retiro y la reserva especial. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.- Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

ADICIONES A LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL QUE ESTABLECEN EL RÉGIMEN PATRIMONIAL 

AL QUE SE SUJETARÁN LAS ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO, EL PENSIONISSSTE Y LAS 

SOCIEDADES DE INVERSIÓN ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA EL RETIRO Y LA RESERVA ESPECIAL. 

La Junta de Gobierno de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, con fundamento en 

los artículos 5o., fracción II, 8o., fracción XII, 9o., 20, fracción II, 24, 27, 28 y 41, fracción II, de la Ley de los 

Sistemas de Ahorro para el Retiro, y 103 y 106 de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 

los Trabajadores del Estado, ha tenido a bien expedir las siguientes: 

ADICIONES A LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL QUE ESTABLECEN EL RÉGIMEN PATRIMONIAL 

AL QUE SE SUJETARÁN LAS ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO, EL PENSIONISSSTE Y LAS 

SOCIEDADES DE INVERSIÓN ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA EL RETIRO Y LA RESERVA ESPECIAL. 

PRIMERA.- Se ADICIONAN las disposiciones SEXTA con un segundo párrafo y DÉCIMA con un segundo 

párrafo, de las Disposiciones de carácter general que establecen el régimen patrimonial al que se sujetarán 

las administradoras de fondos para el retiro, el PENSIONISSSTE y las sociedades de inversión especializadas 

de fondos para el retiro y la reserva especial, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 29 de mayo de 

2014, para quedar como sigue:  

“SEXTA.- Las Administradoras, en términos del artículo 28 de la Ley, deberán mantener una reserva 

especial cuyo monto se determinará conforme a lo siguiente: 

I. a IV. … 

La reserva especial que efectivamente deberán mantener las Administradoras en cada una de 

las Sociedades de Inversión que operen, se obtendrá de multiplicar el resultado de cada una de las 

fracciones I a IV anteriores por el siguiente factor: el número de acciones de los trabajadores cuyos 

recursos se encuentren invertidos en la Sociedad de Inversión que corresponda entre el número de 

acciones totales de dicha Sociedad de Inversión. 

…” 



Miércoles 8 de abril de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     13 

“DECIMA.- El PENSIONISSSTE, en términos del artículo 28 de la Ley, deberá mantener una reserva 

especial, cuyo monto se determinará conforme a lo siguiente: 

I. a IV. … 

La reserva especial que efectivamente deberá mantener el PENSIONISSSTE en cada una de 

las Sociedades de Inversión que opere, se obtendrá de multiplicar el resultado de cada una de las 

fracciones I a IV anteriores por el siguiente factor: el número de acciones de los trabajadores cuyos 

recursos se encuentren invertidos en la Sociedad de Inversión que corresponda entre el número de 

acciones totales de dicha Sociedad de Inversión. 

…” 

SEGUNDA.- Se ADICIONA la disposición SEGUNDA Transitoria con un segundo párrafo, de las 

Disposiciones de carácter general que establecen el régimen patrimonial al que se sujetarán 

las administradoras de fondos para el retiro, el PENSIONISSSTE y las sociedades de inversión especializadas 

de fondos para el retiro y la reserva especial, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 29 de mayo de 

2014, para quedar como sigue: 

“TRANSITORIAS 

… 

SEGUNDA.- A la entrada en vigor de las presentes disposiciones, el monto de la reserva especial de las 

Sociedades de Inversión Básicas 1 a 4 de las Administradoras y PENSIONISSSTE, se determinará conforme 

a lo siguiente: 

I. y II. … 

La reserva especial que efectivamente deberán mantener las Administradoras y el PENSIONISSSTE 

en cada una de las Sociedades de Inversión que operen, se obtendrá de multiplicar el resultado de 

cada una de las fracciones I a II anteriores por el siguiente factor: el número de acciones de los 

trabajadores cuyos recursos se encuentren invertidos en la Sociedad de Inversión que corresponda 

entre el número de acciones totales de dicha Sociedad de Inversión. 

Lo anterior, hasta en tanto las Sociedades de Inversión Básicas 1 a 4 cumplan con lo siguiente: 

a. y b. … 

…” 

TRANSITORIA 

ÚNICA.- La presente modificación entrará en vigor al día hábil siguiente de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación. 

México, D.F., a 30 de marzo de 2015.- Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 9o. tercer párrafo, 

11 y 12 fracciones I, VIII, XIII y XVI de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro; 2o. fracción III, 4o. 

tercer y cuarto párrafos y 8o. primer párrafo del Reglamento Interior de la Comisión Nacional del Sistema de 

Ahorro para el Retiro, el Presidente de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, Carlos 

Ramírez Fuentes.- Rúbrica. 


